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مسکن

مالیات

۱۷ بانک نهضت ملی مسکن را 
تحریم کردند 

درحالی که  قانون جهش تولید مسکن بانک‌ها را مکلف کرده 
است که حداقل ۲۰درصد از کل تسهیلات خود را به نهضت 
ملی مسکن اختصاص دهند، تازه‌ترین آمار از عملکرد نظام 
بانکی در این بخش نشان می‌دهد سهم ۱۷ بانک از پرداخت 

تسهیلات نهضت ملی مسکن همچنان صفر است.
 گزارش جدید بانک مرکزی از عملکرد بانک‌ها در 
بخش مسکن نشان می‌دهد که جمع تسهیلات مسکن 
پرداخت‌‌شده توسط 25بانک 225هزار میلیارد تومان بوده 
است.این آمار مربوط به تسهیلات پرداختی در تسهیلات 
خودمالکی، نهضت ملی مسکن، مسکن شهری، مسکن 

روستایی، ودیعه مسکن و حوادث غیرمترقبه است.
عجیب اینجاست، بانک‌هایی که طبق آمار بانک مرکزی 
حتی یک ریال هم تسهیلات در این بخش پرداخت نکرده‌اند 
مدعی هستند که به وظایف خود در این حوزه عمل کرده 
و تسهیلات را پرداخت کرده‌اند. بانک‌های مسکن، سپه، 
ملی، تجارت، ملت، صادرات، صنعت و معدن و توسعه 
صادرات تنها بانک‌هایی بوده‌اند که تا تاریخ31تیر‌ماه 
امسال تسهیلات در نهضت ملی مسکن پرداخت کرده‌اند.
عملکرد بانک‌های اقتصاد نوین، ایران‌زمین، گردشگری، 
مؤسسه ملل، کارآفرین، شهر، سامان، پست ایران، پاسارگاد، 
پارسیان، آینده، رفاه کارگران، توسعه تعاون، دی، کشاورزی، 
خاورمیانه و سرمایه در مشارکت نهضت ملی مسکن به‌روایت 

تازه‌ترین آمار بانک مرکزی صفر بوده است.

350هزار نفر از اصناف محل هزینه 
مالیات خود را انتخاب کردند 

 طبق گزارش سازمان امور مالیاتی نزدیک به ۳۵۰ هزار 
نفر از اصناف در سال‌جاری اقدام به انتخاب محل خرج‌کرد 

مالیات‌های پرداختی خود کردند.
 »آیین‌نامه 8 ماده‌ای اجرای نشان‌دار کردن مالیات‌ها« 
به‌عنوان پروژه مهم ایجاد امکان برای مردم نسبت به تعیین 
محل هزینه‌کرد مالیات‌های پرداختی آنان در سال‌جاری 
تصویب و ابلاغ شد.مطابق این آیین‌نامه مؤدیان توانستند 
 در زمان پرداخت مالیات خود در جریان ارائه فرم تبصره 
ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم، محل خرج‌کرد 
مالیات‌های پرداختی خود را تعیین کنند.در این راستا، 
تأمین منابع مالی پروژه‌هایی که حداکثر منافع عمومی 
را فراهم می‌آورند از محل مالیات‌های پرداختی مؤدیان 
و با اختیار و انتخاب آنان صورت می‌گیرد و پروژه‌ها نیز 
طرح‌هایی هستند که حداکثر منافع عمومی را در سطح ملی 
و استانی به‌دنبال دارند و می‌توانند در حوزه‌های گوناگون 
همچون بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، حمل‌ونقل، 
فرهنگ، هنر و گردشگری و سایر موارد اجرا و تکمیل شوند.
براین اساس، تاکنون نزدیک به ۳۵۰ هزار نفر از اصناف 
در سال‌جاری اقدام به انتخاب محل خرج‌کرد مالیات‌های 
پرداختی خود کرده‌اند. این افراد در مجموع با پرداخت رقمی 
بیش از 6 هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان و اختصاص آن به این 
پروژه‌ها توانسته‌اند بیش از ۵۷ درصد اعتبار لازم برای اجرا و 
تکمیل پروژه‌های دلخواه خود را در سطح کشور تأمین کنند.

سفره مردم؛ دغدغه دولت
پزشکیان: سفره‌های مردم نباید مشکل پیدا کند؛ چاپ پول مردم را فقیرتر می‌کند

افزایش گام به گام قیمت کالاهای اساسی 
در روزهای اخیر واکنش رئیس‌جمهور و 
معاون اول او را به همراه داشته تا جایی که 
روز گذشته مسعود پزشکیان در واکنش 
به سؤالی درباره افزایش قیمت نان گفت: 

سفره‌های مردم نباید مشکل پیدا کند و 
تلاش می‌کنیم تا ناترازی‌ها را رفع کنیم، 
چراکه با چاپ پول، مردم روزبه‌روز فقیرتر 

می‌شوند.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
هم در واکنش به خبر افزایش قیمت 
کالاهای اساسی افزود: دغدغه دولت، 
تثبیت قیمت‌ کالاها و خدمات است و اکنون 

با آرامشی که ایجاد شده است، مردم 
امیدوار شده‌اند و اگر اعمال نادرستی 
باعث افزایش تورم و بی‌ثباتی قیمت‌ها 
شود مردم از ما می‌پرسند پس شعارهایتان 

چه شد.
به گزارش همشهری، پس از افزایش 
قیمت نان در هفته گذشته، قیمت شیر هم 
20درصد افزایش یافت؛ حال آنکه معاون 

اول رئیس‌جمهور در نخستین جلسه ستاد 
تنظیم بازار در دولت چهاردهم خاطرنشان 
کرد راهبرد دولت چهاردهم در 4سال 
آینده، ثبات اقتصادی است و کالاهای 
اساسی باید با قیمت عادلانه در اختیار 
مردم قرار گیرند. ما نمی‌توانیم نقش 
حاکمیتی دولت در تنظیم بازار را به دلایل 

مختلف و ازجمله نظارت اصناف رها کنیم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

از اول فروردین تا ۲۶شهریور‌ امسال ۳۱میلیاردو۸۲۲میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 
تامین شده است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۶میلیاردو۸۵۴میلیون دلار 

تامین ارز صورت گرفته است. 

نسبت درآمد‌های مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۲ به 7/2درصد افزایش 
پیدا کرده که بیشترین میزان در 6 سال اخیر است. مجموع مالیات و عوارض وصولی 
در سال۱۴۰۲ نسبت به سال قبل رشد ۷۰درصدی را داشت. بنابراین اهداف قانون 

بودجه۱۴۰۲ به میزان ۱۰۸درصد محقق شده‌است. 

31/8
میلیارد دلار

7/2
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دستگیری ۱۰۴کارگر سامسونگ در هند 
پلیس هند ۱۰۴کارگر کارخانه سامسونگ الکترونیکس 
در جنوب این کشور را که به دستمزد اندک معترض 
بودند و بدون مجوز قصد داشتند روز دوشنبه تجمع 
کنند، دستگیر کرد. کارگران سامسونگ حقوق بالاتری 
می‌خواهند و کار را برای یک هفته بایکوت کرده و باعث 
مختل‌شدن تولیدی شده‌اند که معادل یک‌سوم درآمد 

سالانه ۱۲میلیارد دلاری سامسونگ در هند است. 

درحالی‌که ‌۲ماه از مهلت قانونی اعلام 
نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی 
می‌گذرد، هنوز شورای قیمت‌گذاری 
محصولات اساسی، قیمت‌ها را اعلام 

نکرده‌است. 

مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل توانیر 
گفت: یکی از برنامه‌های سال آینده هشدار 
به مشترکان پرمصرف به‌ویژه مشترکان 
بالای ۴ و 2/5برابر الگو است که قطعاً در 
برنامه‌های مدیریت مصرف در اولویت قطع 

برق خواهند بود. 

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران، بعد از بازگشت از سفر عراق 
به‌همراه رئیس‌جمهور، از تعیین‌تکلیف 
بازپرداخت مطالبات شرکت‌های ایران 
از دولت عراق که سال‌هاست باقی 

مانده‌است، خبر داد.

کوروش پرویزیان، رئیس پژوهشکده 
پولی و بانکی ضمن بیان ضرورت کسب 
استانداردهای جهانی برای اصلاح 
نظام بانکی اظهار کرد: پرداخت وام به 
 کارکنان تمام ارگان‌ها باید شفاف

‌ شود.

بازار سرمایه پس از افت 4روز قبل، در 
سومین روز هفته مثبت شد، به‌طوری‌که 
شاخص کل با افزایش ۲۰۰۰واحدی به 
2میلیون‌و۶۷هزار واحد رسید. بازار بورس 
در بیست‌وششمین روز از آخرین ماه 

تابستان افزایش داشت. 

  مرکز آمار در گزارشی میانگین هزینه‌ خالص 
سالانه‌ خانوارهای شهری و روستایی در سال 
گذشته )۱۴۰۲( را اعلام کرد که بر اساس آن 
متوسط هزینه‌ خالص سالانه‌ یک خانوار 
شهری ۲۰۷ میلیون تومان و یک خانوار 

روستای ۱۱۱ میلیون تومان اعلام شد. 

امکان امضا‌های طلایی در صدور مجوز‌های صنفی 
کاهش یافت 

حسین میرزایی، مدیر سامانه اصناف کشور 
گفت: با اجرای قانون تسهیل صدور مجوز‌ها 
و الکترونیکی‌شدن صدور و تمدید مجوز، امکان 
امضا‌های طلایی در صدور مجوز‌های صنفی در کشور 

کاهش یافته است. 

یواخیم ناگل، عضو شورای بانک مرکزی 
اروپا )ECB( و رئیس بانک فدرال آلمان 
تأکید کرد مقامات آلمانی باید تلاش کنند 
تا مشکلات اقتصادی و مشکلات ساختاری 

تحت کنترل باشد. 

اقتصاد چین در ماه آگوست با کاهش 
فعالیت‌ها در سراسر جهان، شتاب خود را از 
دست داد و این موضوع نشان‌ داد که هدف 
رشد چین با کاهش فعالیت در سراسر جهان 

در معرض خطر است. 

خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ گزارش 
داد کشمکش‌ها در کابینه نتانیاهو بر 
سر بودجه در سایه تهدیدها و نبردهای 
یمن، لبنان و ایران نشان می‌دهد که 
 چگونه جنگ، اسرائیل را از هم

 پاشیده‌است. 

 پس از اینکه تولیدات صنعتی چین در 
ماه آگوست به کمترین میزان در ‌5ماه 
گذشته رسید، بانک‌های گلدمن‌ساکس 
و سیتی‌گروپ پیش‌بینی خود از رشد 
اقتصادی این کشور برای کل سال را به 

4/7درصد کاهش دادند. 

نزدیک به یک پنجم تولید نفت خام و 
28 درصد تولید گاز طبیعی آمریکا 
در آ‌ب‌های فدرال خلیج مکزیک پس 
 از طوفان فرانسین غیرفعال شده

 است. 

آیا گره بازار خودرو‌‌  باز می‌شود؟
 انتظار می‌رود با تخصیص یک‌میلیارد دلار برای واردات خودرو تا پایان سال دست‌کم 50هزار خودروی جدید وارد کشور شود

رئیس‌کل بانک مرکزی از اختصاص 
یک‌میلیارد دلار برای واردات خودرو 
در سال‌جاری خبر داد. وزیر اقتصاد 
هم گفت: گره کور واردات خودرو را باز کردیم. با این 
میزان ارز تخصیص یافته باید تا پایان سال دست‌کم 
50هزار خودروی جدید خارجی وارد کشور شود، اما 

آیا این راهکار می‌تواند گره بازار خودرو را باز کند؟
به‌گزارش همشهری، در شرایطی که بازار خودرو با 
تقاضای روزافزونی مواجه است، واردات خودرو از آن 
دست موضوعاتی است که شاید بتواند تا حدود کمی 
چالش‌های بازار خودرو را حل کند. با این حال آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد واردات خودرو با توجه به کمبود 
منابع ارزی کشور نمی‌تواند راه‌حل اصلی باشد و به‌زعم 
کارشناسان راه‌حل اصلی افزایش تولید محصولات 

داخلی است که فعلا دور از دسترس به‌نظر می‌رسد.

خودرو

آیا گره بازار خودرو باز می‌شود؟آخرین آمار‌ها از واردات خودروهاراهکار واردات

تقاضا برای خودرو روزبه‌روز در حال افزایش است و در 
عین حال با توجه به افزایش سن بسیاری از خودرو‌ها 
راهکار دولت و مجلس برای ایجاد تعادل در بازار، 
افزایش واردات خودرو است؛ راهکاری که همین حالا 
هم چالش‌برانگیز است،چراکه از یک طرف تیراژ واردات 
خودرو بسیار محدود است و از طرف دیگر به‌نظر 
نمی‌رسد بسیاری از متقاضیان داخلی توانایی خرید 
این خودرو‌ها را داشته باشند، چراکه قیمت خودرو‌های 
وارداتی عمدتا تناسبی با بودجه خانوار در ایران ندارد 
و همین موضوع منجر شده که بسیاری از متقاضیان 
به ‌خودروسازان داخلی چشم بدوزند؛ خودروسازانی 
که به‌دلیل ساختار دولتی خود با چالش‌ها و زیان‌های 

سنگینی مواجهند.

آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد سال گذشته جمعا 
11هزارو 236دستگاه خودروی سواری به ارزش 
223میلیون‌و861هزار دلار وارد کشور شده و در نیمه 
نخست سال‌جاری نیز حدود 20هزار خودروی جدید 
از طریق گمرک وارد کشور شده است. این ارقام نشان 
می‌دهد که با وجود هیاهوی زیادی که بر سر خودرو‌های 
وارداتی وجود دارد ارقام واردات حجم بسیار اندکی از 
تقاضای موجود در بازار را پاسخ می‌دهد. با این حال 
آنطور که روز گذشته رئیس‌کل بانک مرکزی و وزیر 
اقتصاد خبر داده‌اند قرار است ارز بیشتری در نیمه 
دوم سال به واردات خودرو اختصاص یابد که این 
 میزان می‌تواند به روند واردات خودرو شتاب بیشتری

 بدهد.

با توجه به صحبت‌های وزیر اقتصاد و رئیس‌کل بانک مرکزی 
و تخصیص یک‌میلیارد دلار ارز به صنعت خودرو‌سازی‌ 
می‌توان انتظار داشت تا پایان سال دست‌کم 50هزار 
خودروی خارجی جدید وارد کشور شود. طبق آیین‌نامه 
سقف قیمت خودرو‌های وارداتی 20هزار دلار درنظر گرفته 
شده و اولویت با خودرو‌هایی است که در حدود 10هزار دلار 
قیمت دارند. بر این اساس محاسبات نشان می‌دهد که با 
توجه به یک میلیارد دلار ارزی که تا پایان سال برای واردات 
خودرو‌های خارجی درنظر گرفته شده است تا پایان سال 
باید دست‌کم 50هزار خودروی جدید وارد کشور شود.اما 
پرسش این است: آیا این حجم از واردات با توجه به تقاضای 
انباشته‌ای که برای خرید خودرو در ایران وجود دارد، 

می‌تواند گره اصلی بازار را باز کند؟

 افزایش قیمت به دور 
از چشم ناظران 

درحالی‌که دولتمردان به کارآمدی تصمیم‌های ستاد 
تنظیم بازار چشم دوخته‌اند، مردم در بازار شاهد 
افزایش قیمت کالاها دور از چشم ناظران بازار هستند، 
تا جایی که پس از افزایش قیمت نان، شیرو لبنیات، 
کمبود شکر با قیمت مصوب دولتی هم خبرساز شده 
و پیش‌بینی می‌شود که این روند افزایش تدریجی 

قیمت‌ها به دیگر کالاها هم سرایت کند.

چرا شیر گران شد؟
اردیبهشت سال گذشته قیمت مصوب شیر خام به 
15هزار تومان به ازای هر کیلوگرم افزایش یافت 
و دیروز ستاد تنظیم بازار این قیمت را به 18هزار 
تومان افزایش داد؛ یعنی 20درصد رشد. دلیل 
این افزایش قیمت، رشد 10تا 20درصدی قیمت 
نهاده‌های دامی از ابتدای امسال عنوان شده است.

شکر دولتی کجاست؟
اردیبهشت سال‌جاری وزارت جهادکشاورزی نرخ 
شکر تصفیه شده درب کارخانه را 51درصد افزایش 
داده که دلیل آن افزایش 40درصدی قیمت خرید 
تضمینی چغندرقند و حذف ارز ترجیحی اعلام شده 
است. براساس اعلام وزارت جهادکشاورزی، قیمت هر 
کیلوگرم شکر فله 42هزار و 500تومان و قیمت شکر 
درب کارخانه 38هزار و 500تومان تعیین شده، اما 
برخی روایت‌ها از بازار نشان می‌دهد که شکر با قیمت 
مصوب دولتی کمیاب شده و عملا عرضه‌کنندگان 
شکر را با قیمت بالاتر می‌فروشند. اتحادیه صنف 
سوپرمارکت و مواد پروتئینی تهران می‌گوید با کمبود 
شکر با نرخ مصوب و دولتی در بازار مواجه هستیم و این 
کالای اساسی را به‌دلیل عدم‌فروش دولتی از بازار آزاد 
و با قیمت بالا تهیه می‌کنیم و از آن سو به‌دلیل فروشی 
که بالاتر از قیمت مصوب است، توسط بازرسان 

سازمان تعزیرات جریمه می‌شویم.

روز یکشنبه وزرای اقتصادی دولت چهاردهم در 
ستاد تنظیم بازار جمع شدند و بر تنظیم بازار اقلام 
معیشتی اساسی که بر زندگی مردم به‌طور مستقیم 
اثرگذارند، تأکید کردند. معاون اول رئیس‌جمهور، 
وزارت صمت و سازمان برنامه و بودجه و مدیران 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های مربوط را موظف کرد تا به 
استناد قانون برنامه توسعه هفتم و با نگاه بلندمدت 
و با رویکرد »حداقل مداخله دولت« برای تنظیم 

آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های مربوطه اقدام کند.
عارف در این نشست با بیان اینکه عمر نزدیک به 
3دهه »ستاد تنظیم بازار« بیانگر آن است که این 
ستاد انصافا در مقاطعی موفق بوده است، گفت: 
اما واقعیت آن است که با تمام این موفقیت‌ها، در 
بحث نظارت ضعف داشته‌ایم که امیدواریم در دولت 
چهاردهم این ضعف‌ها برطرف شود. وی افزود: ما 
اکنون در شرایط تحریمی قرار داریم و این در حالی 
است که راهبرد دشمن، بی‌ثبات‌سازی‌ اقتصادی 
و ایجاد نارضایتی است و در چنین شرایطی ما 
به‌عنوان دولت و پیشانی حاکمیت باید ببینیم با 
چه سازوکاری می‌توانیم نقش حاکمیتی خود را 
به‌درستی اجرا کنیم تا مردم بتوانند زندگی خوبی 

داشته باشند.
معاون اول رئیس‌جمهور گفت: دولت یارانه و ارز 
ترجیحی می‌دهد؛ بنابراین باید نقش حاکمیتی 
آن را بپذیریم که این نقش را در قالب دستگاه‌ها و 
وزارتخانه‌ها دنبال می‌کنیم، اما بحث اصلی این است 
که باید ضرورت ادامه ‌تشکیلات ستاد تنظیم بازار و 
سطح دخالت دولت در تنظیم بازار را به‌طور مشخص 
تعیین کنیم و این در حالی است که فصل‌الخطاب ما 

قانون برنامه هفتم توسعه است.
عارف افزود: دغدغه دولت، تثبیت قیمت‌ کالاها و 
خدمات است. اکنون با آرامشی که ایجاد شده است، 
مردم امیدوار شده‌اند و اگر اعمال نادرستی باعث 
افزایش تورم و بی‌ثباتی قیمت‌ها شود، مردم از ما 

می‌پرسند پس شعارهایتان چه شد.
معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه راهبرد 
دولت چهاردهم در 4سال آینده، ثبات اقتصادی است 
و کالاهای اساسی باید با قیمت عادلانه در اختیار 
مردم قرار گیرند، تأکید کرد: ما نمی‌توانیم تنظیم بازار 
را رها کنیم. ما به اصناف احترام می‌گذاریم، اما آیا 
اصناف در نظارت بر قیمت‌ها توفیق کامل داشته‌اند؟

 قیمت مرغ 
پر می‌کشد؟

افزایش قیمت کالاها به 
استناد افزایش قیمت تمام شده، شائبه 
رشد قیمت گوشت مرغ و تخم مرغ را تقویت 
کرده و دولت برای اینکه جلوی کمبود عرضه 
را بگیرد، درصدد متوقف کردن صادرات 
است. گزارش‌ها نشان می‌دهد که قیمت 
هرکیلوگرم مرغ در سطح شهر تهران به 

85هزار تومان رسیده است.

مکث

ستاد تنظیم بازار
 کجاست؟


